

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 18. november 2010
Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget til
Udenrigsministeren af 29.
oktober 2010 stillet af
Karen Hækkerup URU
alm. del - spm. 34

Spørgsmål 34

Vil ministeren oplyse, hvordan de rapporter, der udarbejdes af civile observatører udsendt af Udenrigsministeriet til de palæstinensiske selvstyreområder, håndteres. Ministeren bedes i den forbindelse oplyse, hvem der får kendskab til observatørrapporterne, samt redegøre for valget af organisationer og personkreds, og hvordan ministeriet generelt følger op på rapporterne?

Svar:

De danske udsendte civile observatører til de palæstinensiske områder indgår i den internationale observatørmission i Hebron (TIPH - Temporary International Presence in Hebron). Missionen er en overvågningsmission uden politimæssige eller militære funktioner. Formålet med missionen er at etablere en international tilstedeværelse i Hebron med henblik på at overvåge og rapportere om udviklingen i byen. Danmark bidrager aktuelt med ti udsendte personer til missionen, hvortil Norge, Sverige, Italien, Schweiz og Tyrkiet også bidrager.

De seks TIPH-lande modtager tre slags rapporter: Kvartalsrapporter med den seneste udvikling og anbefalinger til parterne, tekniske fjortendagsrapporter beregnet på den lokale kontaktgruppe samt særlige tematiske eller situationsrapporter. Rapporterne fordeles til de respektive udenrigsministerier, men er ikke offentligt tilgængelige. En offentliggørelse heraf vil kræve en ændring af aftalegrundlaget for TIPH-missionen. Derudover rapporterer TIPH-missionen løbende til de israelske og palæstinensiske parter.

Rapporter fra TIPH indgår som et vigtigt led i de politiske drøftelser mellem TIPH-landenes repræsentationer og de israelske og palæstinensiske myndigheder om situationen i Hebron. Rapporterne indgår desuden i Udenrigsministeriets arbejde med den mellemøstlige fredsproces.

Det kan i øvrigt tilføjes, at der i EU's civile krisestyringsmission i de palæstinensiske selvstyreområder, EUPOL COPPS, er en dansk politimand udsendt af Rigspolitiet. EU's mission er ikke en observatørmission, og den danske politimand fungerer ikke som observatør. Rapporter fra EU's missioner er ikke offentligt tilgængelige, men

indgår ligeledes som et vigtigt led i EU-landenes politiske drøftelser og operationelle overvejelser omkring missionernes mandat og opgaver.